
Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

NADPIS PREZENTACE (upravit 

v předloze)

Investiční pobídky  - daňové změny

Květen 2015



Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

Novinky v oblasti investičních 

pobídek

Odstranění aktuálních omezení

Květen 2015

2

1. Uplatnění některých položek snižujících základ daně

2. Umožnění přeměn společností v režimu slevy na dani

3. Možnost zřeknutí se nároku na slevu na dani

4. Snížení sankcí při porušení podmínky převodních cen

5. Změna výpočtu slevy na dani z příjmů právnických osob

6. Osvobození od daně z nemovitých věcí



Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

Novinky v oblasti investičních 

pobídek

1. Uplatnění některých položek 

snižujících základ daně

květen 2015

3

Při výpočtu základu daně musí poplatník uplatnit v nejvyšší možné míře:

- daňové odpisy (daňové odpisy nelze přerušit)

- zákonné opravné položky k pohledávkám

- položky odčitatelné od základu daně

Upřesnění období - počínaje zdaňovacím obdobím, ve kterém jsou 

splněny všeobecné podmínky ZoIP

 Nesplnění = doměření části slevy na dani, nikoli ztráta celé pobídky



Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

Novinky v oblasti investičních 

pobídek

2. Umožnění přeměn společností v 

režimu slevy na dani

květen 2015

4

PŮVODNĚ:

•Zákaz sloučení společnosti s jiným subjektem a zákaz převodu 

jmění na společníka

•Nedodržení podmínky  nesmí dočerpat slevu + musí vrátit již 

čerpanou slevu

NOVĚ:

•Rozhodnutí k přeměně společnosti  (pokud neporuší povinnosti 

stanovené zákonem o investičních pobídkách)

 Nemusí nově vracet již čerpanou slevu na dani ale po 

sloučení (účast jako osoba, která nezaniká) či rozdělení 

sloučením či převodu jmění na společníka již nesmí uplatňovat 

slevu na dani

•Povinnost ohlásit FU, MPO a MF



Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

Novinky v oblasti investičních 

pobídek

3. Možnost zřeknutí se nároku na slevu 

na dani

květen 2015

5

• NOVĚ: Příjemce investiční pobídky se může vzdát svého budoucího 

nároku na čerpání slevy na dani

• Podmínkou je oznámení této skutečnosti správci daně, MF a MPO

• Zřeknutí je nevratné

• POZOR – nelze se vyvázat z plnění podmínek zákona o investičních 

pobídkách!



Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

Novinky v oblasti investičních 

pobídek

4. Snížení sankcí při porušení podmínky 

převodních cen

květen 2015

6

PŮVODNĚ

Poplatník nezvýší základ pro výpočet slevy na dani obchodními operacemi ve 

vztazích se spojenými osobami způsobem, který neodpovídá ekonomickým 

principům běžných obchodních vztahů a který u nich bude mít za následek 

snížení základu daně nebo zvýšení daňové ztráty.

Nedodržení podmínky - doměření veškeré již čerpané slevy na dani + 

nemožnost čerpat slevu na dani v následujících letech

NOVĚ

Nezvýšit základ pro výpočet slevy na dani transakcemi se spojenými osobami 

Počínaje zdaňovacím obdobím, ve kterém jsou splněny všeobecné podmínky 

ZoIP

Nedodržení - doměření části slevy na dani + nutnost podat dodatečné 

daňové přiznání za roky, kdy byla podmínka nedodržena



Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

Novinky v oblasti investičních 

pobídek

5. Změna výpočtu slevy na dani z příjmů 

právnických osob

květen 2015

7

Částečná sleva na dani = S1 – S2

• DOSUD: S2 je ta částka daně, která je za 2 zdaňovací období 

bezprostředně předcházející zdaňovacímu období, za které lze 

slevu uplatnit poprvé, vyšší.

• NOVĚ: S2 se rovná aritmetickému průměru částek daně 

vypočtených za 3 zdaňovací období bezprostředně předcházející 

zdaňovacímu období, za které lze slevu uplatnit poprvé.



Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

Novinky v oblasti investičních 

pobídek

6. Osvobození od daně z nemovitých 

věcí

květen 2015

8

• Pouze ve zvýhodněných průmyslových zónách

• Zóny vymezené MPO na základě průběžné analýzy volných 

ploch ve stávajících státem podporovaných průmyslových 

zónách 

• O zařazení průmyslové zóny do seznamu ZPZ bude 

rozhodovat vláda

• Osvobození až na dobu 5 let

• Pouze na základě obecně závazné vyhlášky



NADPIS PREZENTACE (upravit 

v předloze)

Zbyněk Pokorný

odbor investic a průmyslových zón

Děkuji za pozornost

Zbyněk Pokorný

ředitel odboru investic a průmyslových zón, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

pokornyz@mpo.cz


